_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Educação – SME – Av. Rio Grande do Sul, nº 1.594 – Centro – CEP: 38.320-000 – Santa Vitória/MG Tel. (34) 3251-8558
Edital de Retificação nº 001/2023 – SME – Data da Prova Objetiva – Processo de Escolha de Diretor Escolar Municipal – Mandato: 2024/2026

Página 1 de 1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2023 – DATA DA PROVA OBJETIVA
Processo de Escolha de Diretor Escolar Municipal 2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA VITÓRIA/MG, através da Comissão de Acompanhamento do

Processo de Gestão Democrática do Município de Santa Vitória, nomeada pela Portaria PM/Nº 442/2023 de 05 de junho de 2023,
no uso de suas atribuições legais, e a empresa “Versátil Tecnologia e Serviços Administrativos”, responsável pela realização deste
certame, tornam público para conhecimento dos interessados o presente Edital de Retificação:

 Conforme previsto no Edital de Abertura do Processo de Escolha de Diretor Escolar nº 001/2023, a REALIZAÇÃO DAS

PROVAS OBJETIVAS previstas para serem aplicadas no dia 29/10/2023, SERÁ ALTERADA PARA O DIA 28/10/2023 na Escola

Municipal São José, no endereço: Av. Juscelino Kubitschek, nº 496 – Centro, SANTA VITÓRIA/MG – Horário das 13h às
17h.

Diante da alteração, o Anexo I – CRONOGRAMA, passa a ficar da seguinte forma:

DATA DESCRIÇÃO DOS EVENTOS / ATIVIDADES

29/09/2023 Publicação do Edital de Abertura do Processo de Escolha do Diretor Escolar nº. 001/2023 – SME.

02/10/2023 à 08/10/2023 INSCRIÇÕES – As inscrições serão realizadas via internet no endereço www.versatilsolucoesadm.com.br.

10/10/2023 Divulgação da listagem PRELIMINAR das inscrições deferidas e indeferidas, até às 18h.

11/10/2023
Prazo para interposição de recursos quanto às inscrições indeferidas via internet no endereço
www.versatilsolucoesadm.com.br.

12/10/2023 Análise e julgamento dos recursos das inscrições indeferidas.

13/10/2023 Divulgação e Homologação da listagem FINAL das inscrições deferidas e indeferidas, até as 18h.

20/10/2023 Divulgação do local, horário e salas para realização da Prova Objetiva a serem realizadas no dia 29/10/2023.

28/10/2023

PROVA OBJETIVA - As provas serão realizadas na Escola Municipal São José, no endereço: Av.

Juscelino Kubitschek, nº 496 – Centro, SANTA VITÓRIA/MG – Horário das 13h às 17h.
***Será publicada listagem dos convocados***

29/10/2023 Até às 23h - Divulgação do GABARITO preliminar da Prova Objetiva.

30/10/2023 a 31/10/2023 Prazo para interposição de recursos quanto ao GABARITO preliminar.

01/11/2023 Análise e julgamento dos recursos quanto ao Gabarito preliminar.

02/11/2023 Divulgação do GABARITO OFICIAL após prazo de recursos.

06/11/2023 Divulgação PRELIMINAR dos resultados dos candidatos APROVADOS/CLASSIFICADOS nas provas
objetivas.

07/11/2023 a 08/11/2023 Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado PRELIMINAR dos candidatos
APROVADOS/ CLASSIFICADOS nas provas objetivas.

09/11/2023 Análise e julgamento dos recursos quanto ao resultado Preliminar dos candidatos aprovados.

10/11/2023

Divulgação dos RESULTADOS – Lista dos candidatos habilitados para participarem da Eleição –
Processo de Escolha do Diretor Escolar e convocação dos mesmos para comparecerem a
Reunião.

13/11/2023 Reunião com os Candidatos Habilitados ao Processo de Escolha e Divulgação dos Locais e Horários
de Votação;

14/11/2023 Divulgação da Lista Oficial dos Candidatos Habilitados para Votação

14/11/2023 a 27/11/2023 Período da Campanha para a função de Diretor Escolar.

28/11/2023 DIA DA VOTAÇÃO dos Diretores e Vice-Diretores e divulgação do Resultado preliminar.

29/11/2023 Homologação e Publicação do Resultado da Eleição dos Diretores.

02/01/2024 Nomeação e Posse dos Diretores Escolares pelo Prefeito Municipal.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Vitória/MG, 02 de outubro de 2023.

___________________________________________
ISPER SALIM CURI

________________________________________________
FRANCISCA VÂNIA DE OLIVERIA SILVA

Prefeito Municipal
Município de Santa Vitória/MG

Secretária Municipal de Educação
Município de Santa Vitória/MG

http://www.versatilsolucoesadm.com.br/
http://www.versatilsolucoesadm.com.br/